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Ú?ední v?stník Evropské unie

C 513/16

Žádost o rozhodnutí o p?edb?žné otázce podaná Curtea de Apel Cluj (Rumunsko) dne 24. srpna 
2021 – ASA v. DGRFP Cluj

(V?c C-519/21)

(2021/C 513/24)

Jednací jazyk: rumunština

P?edkládající soud

Curtea de Apel Cluj

Ú?astníci p?vodního ?ízení

Žalobkyn?: ASA

Žalovaný: DGRFP Cluj

Osoby vyzvané k ru?ení: BP, MB

P?edb?žné otázky

1)

Lze sm?rnici o DPH 2006/112 (1) obecn? a zejména ?lánky 9, 12, 14, 62, 63, 65, 73 a 78 
vykládat, v takovém specifickém kontextu, jako je kontext sporu v p?vodním ?ízení, v tom smyslu, 
že:

—

z hlediska uskute?n?ní zdanitelného pln?ní v p?ípad? zdanitelného pln?ní spo?ívajícího v dodání 
nemovitosti a z hlediska zp?sobu tvorby základu dan? jsou osobami povinnými k dani také fyzické 
osoby, které jsou stranami smlouvy o sdružení bez právní osobnosti [uzav?ené] s osobou 
povinnou k zaplacení dan? za pln?ní uskute?n?ná na výstupu, kterou m?la vybrat, a to s ohledem 
na to, že tato smlouva o sdružení nebyla p?ed zahájením ?innosti zaregistrována u da?ových 
orgán?, ale byla jim p?edložena p?ed vydáním správních da?ových akt??

2)



Lze sm?rnici o DPH 2006/112 obecn? a zejména ?lánek 167, ?l. 168 písm. a), ?l. 178 písm. a), 
?lánek 179, jakož i zásadu proporcionality a zásadu neutrality, vykládat, v takovém specifickém 
kontextu, jako je kontext sporu v p?vodním ?ízení, v tom smyslu, že:

a)

nárok na odpo?et dan? je p?iznán osob? povinné k dani v p?ípad?, že tato osoba není da?ovým 
dlužníkem ani osobn? nezaplatila DPH na vstupu za zboží a služby používané p?i zdanitelných 
pln?ních a DPH na vstupu je splatná nebo zaplacená fyzickými osobami, u nichž nebylo zjišt?no 
postavení osoby povinné k dani, ale které jsou stranami smlouvy o sdružení bez právní osobnosti 
[uzav?ené] s osobou povinnou k zaplacení dan? za pln?ní uskute?n?ná na výstupu, kterou m?la 
vybrat, a to s ohledem na to, že smlouva o sdružení nebyla zaregistrována u da?ových orgán? 
p?ed zahájením ?innosti?

b)

nárok na odpo?et dan? je p?iznán osob? povinné k dani, v takovém specifickém kontextu, jako je 
kontext sporu v p?vodním ?ízení, v p?ípad?, že tato osoba není da?ovým dlužníkem ani osobn? 
nezaplatila DPH na vstupu za zboží a služby používané p?i zdanitelných pln?ních a DPH na 
vstupu je splatná nebo zaplacená fyzickou osobou, u které nebylo zjišt?no postavení osoby 
povinné k dani, která je stranou smlouvy o sdružení bez právní osobnosti a která spolu s osobou 
povinnou k dani rovn?ž hodlá uplatnit nebo mohla uplatnit sv?j nárok na odpo?et, a tyto osoby 
jsou povinny zaplatit da? za pln?ní uskute?n?ná na výstupu, kterou m?ly vybrat, a to s ohledem na 
to, že smlouva o sdružení nebyla zaregistrována u da?ových orgán? p?ed zahájením ?innosti?

3)

V p?ípad? záporné odpov?di nebo také ve sv?tle zásady právní jistoty:

je p?ípustná žádost osoby povinné k dani, na kterou se vztahuje povinnost zaplatit DPH a 
související p?íslušenství, ur?ená fyzickým osobám, u nichž nebylo zjišt?no postavení osoby 
povinné k dani a které jsou stranami smlouvy o sdružení bez právní osobnosti [uzav?ené] s 
osobou povinnou k dani, která je povinna zaplatit da? za pln?ní uskute?n?ná na výstupu, kterou 
m?la vybrat, a to s ohledem na to, že smlouva o sdružení nebyla zaregistrována u da?ových 
orgán? p?ed zahájením ?innosti, za ú?elem získání podílu [dan?] stanoveného pro rozd?lení 
zisku, který p?ísluší výše uvedeným osobám na základ? smlouvy o sdružení, ve vztahu k 
povinnosti zaplatit DPH a související p?íslušenství, kterou má osoba povinná k dani?

(1)  Sm?rnice Rady 2006/112/ES ze dne 28. listopadu 2006 o spole?ném systému dan? z p?idané 
hodnoty (Ú?. v?st. L 347, 11.12.2006, s. 1).


